
 

 
Città di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 732  
ORIGINALE 

Data  30/07/2009 
 
 

 
SETTORE: ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SOCIETA' PARTECIPATE 
 
Servizio : SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
 
I.D.n. 4059676  del 30/07/2009 - 10.5MAR 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL CANILE MUNICIPALE ALLA LEGA ITALIANA PER LA 

DIFESA DEGLI ANIMALI AI SENSI DELLA LEGGE 281/91. 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 18 DICEMBRE 
2002, N. 131. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2009. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 131  del 18 dicembre 2002, la gestione  

del canile municipale  è stata affidata, ai sensi della Legge 281/91, alla Lega Italiana 
per la Difesa Degli Animali Onlus, per nove anni,  a decorrere dal 1° gennaio 2003;  

 
- l’articolo 6 del contratto n.1/RUO/SE Reg. stipulato in data 11 aprile 2003 tra il Comune 

di Lecco e la Lega Italiana per la Difesa Degli Animali ai sensi della sopracitata 
deliberazione consiliare stabilisce che il corrispettivo annuo per tale gestione é pari ad 
euro 0,52, IVA compresa, per ogni abitante residente nel Comune al 31 dicembre 
dell’anno precedente ed è rivalutabile di anno in anno in base all’indice ISTAT; 

 
- sulla base di tale rivalutazione, il corrispettivo per l’anno 2008 per ogni abitante 

residente nel Comune al 31 dicembre 2007 venne fissato ad euro 0,56, IVA compresa; 
 
- il medesimo articolo prevede anche che tale corrispettivo è integrato  della somma 

forfetaria annua di � 8.263,31;  
 
- i residenti nel Comune al 31 dicembre 2008 erano n. 47.529 e, quindi, stante la 

rivalutazione dell’indice ISTAT di cui sopra (+ 2,2% da dicembre 2007 a dicembre 
2008),  il corrispettivo annuo per abitante è aumentato per l’anno 2009 ad euro 0,57232 
per un totale quindi di euro 27.201,80 e, pertanto, la somma contrattuale 
complessivamente dovuta alla LeIDA per l’anno in corso è pari ad euro 35.465,11 ivi 
compresa la somma forfetaria di euro 8.263,31;  

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009; 
 
Dato atto che nel suddetto bilancio di previsione al cap. 6328 relativo a “Canile-Spese di 
gestione” è iscritta la somma di euro 36.117,00  
 
Vista la  disposizione dirigenziale del 30.1.2009 di conferimento dell'incarico di Direttore di 
Servizio;  

 
Visto l’art. 34, comma 2°, dello Statuto del Comune di Lecco;  
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi  
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
 
1. di dare atto che la variazione dell’indice ISTAT nel 2008 é stata pari al 2,2% e che 

pertanto il corrispettivo annuo per abitante per l’anno 2009 da pagare alla Lega Italiana 
per la Difesa Degli Animali Onlus per la gestione  del canile municipale é pari ad euro 
0,57232 IVA compresa, per ogni abitante; 

 
2. di dare atto inoltre che gli abitanti residenti nel Comune di Lecco al 31 dicembre 2008 

erano 47.529;    
 
3. di dare atto infine che il corrispettivo è integrato della somma forfetaria annua di � 

8.263,31 
 
4. di impegnare pertanto per l’anno 2009 la somma complessivo di euro 35.465,11, IVA 

compresa, sul capitolo 6328 del Bilancio di previsione per l’anno 2009 relativo a 
“Canile-Spese di gestione”; 

 
5. di provvedere, con separato/i provvedimento, alla liquidazione di quanto impegnato, 

dietro presentazione di regolare/i fattura/e, con pagamento a 30 giorni dall’emissione. 
 
 
 
 
 

         IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
              Lionello Bazzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


